
C O M U N E  D I  B A R E N G O 
C.A.P.  28015 

PROVINCIA DI NOVARA 
_____ 

DETERMINAZIONE 

N.  113  DEL 15-12-2015 

UFFICIO TECNICO COMUNALE 
URBANISTICA – EDILIZIA PRIVATA – LAVORI PUBBLICI   

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO SERVIZIO DI RICLASSIFICAZIONE ED 

EVENTUALE RIVALUTAZIONE DELLE CATEGORIE PATRIMONIALI E DI 

AMMORTAMENTO DEGLI INVENTARI AI SENSI ALL. 4/3 D. LGS. 118/2011. 

CIG N° X3C169EADC  

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

 

RILEVATA la necessità di procedere all’allineamento dei dati di inventario comunale alle nuove 

classificazioni e valutazioni di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. 118/2011 e smi, previste dalla nuova 

contabilità armonizzata, con la predisposizione dei prospetti di raffronto tra categorie 

patrimoniali di cui all’ordinamento ex DPR 194/96; 

 

RITENUTO necessario ottemperare alla normativa di legge sopraccitata ed attestata 

l’insussistenza di adeguate risorse tecnico-organizzative all’interno del Comune; 

 

VISTO l’art. 5 comma 1 punto 8), l’art. 3 comma 8 e l’art. 10 comma 1 lettera A)  del 

Regolamento comunale per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con 

deliberazione di C.C. n° 24 del 24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di 

C.C. n° 35 del 20/12/2007; 

 

EFFETTUATA indagine di mercato ed individuata la ditta Progel srl, con sede a Gallarate (VA) 

in Via Giordano Bruno 6, quale operatore economico idoneo allo svolgimento di detto servizio, 

anche in considerazione del fatto che lo stesso è in possesso di tutti i dati inerenti agli immobili 

di proprietà comunale, essendo già stato incaricato, con determinazione dell’Ufficio Ragioneria 

n. 9 del 27.02.2014, del servizio inerente all’aggiornamento dell’inventario comunale per il 

biennio 2013/2014; 

 

INOLTRATA richiesta di offerta (RDO) n. 1062812 tramite apposita procedura messa a 

disposizione dal portale MEPA/CONSIP, a seguito della quale la ditta interpellata ha caricato a 

sistema il proprio preventivo di spesa per l’espletamento del servizio, articolato nelle seguenti 

fasi operative: 

- Riclassificazione dell’inventario con applicazione delle nuove categorie di cui 
all’allegato 6 al D. Lgs. 118/2011; 
- Attribuzione ai cespiti delle nuove categorie di ammortamento di cui al punto 4.18 



dell’allegato 4/3 al D. Lgs. 118/2011; 
- Ricalcolo dei valori inventariali ai sensi del punto 6 dell’allegato 4/3 al D. Lgs. 
118/2011; 
- Produzione dei prospetti di raffronto fra le categorie patrimoniali di cui al 
modello 20 DPR 194/96 e allegati 6-10 D. Lgs. 118/2011. 

 

CONSIDERATO che il prezzo offerto per l’espletamento del servizio è di € 400,00 Iva esclusa 

e verificatane la congruità ai sensi dell’art. 10 comma 1 lettera A)  del Regolamento comunale 

per i lavori, le forniture ed i servizi in economia, approvato con deliberazione di C.C. n° 24 del 

24/11/2006 e successivamente modificato con deliberazione di C.C. n. 35 del 20.12.2007; 

 

DATO ATTO che la ditta incaricata è tenuta al rispetto del codice di comportamento approvato 

con deliberazione di G.C. n° 6 del 08.03.2014 e del “Codice Generale” approvato con D.P.R. n° 62 

del 16.04.2013 e che qualsiasi violazione agli obblighi derivanti dagli stessi costituirà causa di 

risoluzione e decadenza del rapporto;  

 

RICHIAMATI gli artt. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in Legge  n. 217 in data 17.12.2010, i 

quali disciplinano la tracciabilità dei flussi finanziari ed in particolare l’art. 7 comma 1  modifica 

l’art. 3 comma 5 della legge 13 agosto 2010 n. 136  prevedendo l’obbligo dell’indicazione sugli 

strumenti di pagamento  del codice di identificazione di gara (CIG)  attribuito dall’Autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture; 

 

VISTE le determinazioni esplicative emesse dall’Autorità  di vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture in merito alla corretta applicazione della normativa inerente la 

tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

DATO ATTO di registrare la presente gara nella procedura on-line dell’Autorità di Vigilanza; 

 

VISTO il DURC on line riferito alla ditta, valido a tutto il 25.02.2016; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. Di affidare alla Ditta Progel srl, con sede a Gallarate (VA) in Via Giordano Bruno 6, p.i. 

02396680122, a seguito di espletamento procedura di RDO n. 1062812 su piattaforma 

MEPA/CONSIP, l’incarico relativo all’allineamento dei dati di inventario comunale alle 

nuove classificazioni e valutazioni di cui all’allegato 4/3 del D. Lgs. 118/2011 e smi, 

previste dalla nuova contabilità armonizzata, con la predisposizione dei prospetti di 

raffronto tra categorie patrimoniali di cui all’ordinamento ex DPR 194/96, al costo 

complessivo di  € 400,00 + IVA, da svolgersi secondo le fasi elencate in narrativa; 

 

2. Di impegnare la complessiva spesa di € 488,00 (IVA inclusa) all’intervento n. 

1.01.05.03/225 del corrente esercizio finanziario in ragione dell’obbligazione che si 

renderà esigibile nel corso dell’esercizio 2015; 

 

3. Di dare atto che sono state adottate tutte le misure previste dalla deliberazione di 

Giunta Comunale n° 74 del 19/12/2009 al fine di evitare ritardi nei pagamenti, anche alla 



luce della recente evoluzione normativa (art. 9 D.L. N. 78/2009 in tema di tempestività 

dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni); 

 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per 

gli adempimenti di competenza. 

 

                                                                                            Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico 

                                                                                                    f.to Chiera Geom. Marco 

 

                                                                                                                                                                                           



Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario dichiara di aver ricevuto in data    15.12.2015 

la  presente determinazione.   

                                                                                Il Responsabile Ufficio Finanziario 

                                                                                         f.to Cavallini Rag. Cinzia 

     

------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Visto per regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 153 comma 5 del D. Lgs. 

267/2000 

 

Imp. n°     296      su  Int.  1.01.05.03/225 

 

Li, 15.12.2015  Responsabile Ufficio Ragioneria 

                                                                                       f.to Cavallini Rag. Cinzia 

 

_________________________________________________________________ 

La presente determinazione viene trasmessa in  data odierna al Segretario Comunale ai fini dell’art. 97 del 

D. Lgs. 267/2000. 

 

Li,   15.12.2015                 Responsabile del Servizio  

                                                                                                 f.to  Chiera Geom. MArco 

_________________________ 

 

Visto,  

Barengo, lì 15.12.2015                       Il Segretario Comunale 

                                                                                                     f.to  Gugliotta Dott. Michele 

 

________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO   DI   PUBBLICAZIONE 

 

N.      31       Reg. pubbl. 

 

Il sottoscritto dichiara di aver ricevuto in data odierna la presente determinazione e di averla pubblicata 

mediante affissione all’albo pretorio on-line del Comune per rimanervi per quindici giorni consecutivi. 

 

Li, 19.01.2016                             Il Funzionario delegato 

                                                                                                          f.to   Carnevali Rag. Rosangela 

________________________________________ 

VISTO 

Barengo, lì 15.12.2015                                Il SINDACO 

                                                                                                        f.to  Maggeni Geom. Fabio 

 

________________________________________________________________ 

 

Copia conforme all'originale, in carta libera ad uso amministrativo. 

 

Lì, 19.01.2016 

                                                                                          Il Funzionario delegato 

                                                                                               

__________________________________ 

(1) Per la copia scrivere firmato. 
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Barengo. (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 


